37982  Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007

 Despacho (extracto) n.º 30187/2007
Por despacho de 26 de Abril de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006 publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 224 de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi
nomeada para o Quadro de Zona Pedagógica da Lezíria e Médio Tejo,
nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14 do Decreto -Lei n.º 384/93,
de 18/11, alínea a) do nº3 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de
31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei 1/98, de 02/01, a professora de Quadro Nomeação Defi-
nitiva abaixo indicada:

Grupo 220 — Ilda Maria Domingues Camarneira.
26 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Hen-

rique Soares Dias Bravo.

 Escola Secundária Alfredo dos Reis Silveira

Despacho (extracto) n.º 30188/2007
Por despacho de 4/10/2007, da presidente do Conselho Executivo, no

uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 1/9/2006.

Nomeados para lugar do Quadro de Zona Pedagógica, nos termos da
alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11,
alínea d) do n.º3 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01,
e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01.

Grupo Nome Para QZP Código

550 Gilda Marques Garcia
Melo.

Península de Setúbal  . . . . . 15

550 Ana de Jesus Martins Ri-
beiro.

Península de Setúbal  . . . . . 15

550 Paula Cristina Sousa Ca-
bral St.Aubyn.

Península de Setúbal  . . . . . 15

500 Cristina Maria de Sousa
Cartuxo.

Península de Setúbal  . . . . . 15

 4 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Maia Neves.

 Escola Secundária de Azambuja

Aviso (extracto) n.º 26201/2007
Por despacho de 31 de Agosto de 2007 do Presidente da Comissão Pro-

visória, no uso da competência delegada através do n.º 1.2 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, de 2.ª série n.º 224
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os Contratos Admi-
nistrativos de Serviço Docente, referentes ao ano escolar de 2006 -2007,
dos da Escola Secundária com 3º Ciclo de Azambuja, código 403568:

Nome
Còdigo
Grupo

de docência

Inicio
de

funções

Ana Maria Correia Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . 420 1 -9 -2006
Cláudia Maria Lopes Teixeira de Almeida

Souto.
420 1 -9 -2006

Augusto José Leitão de Carvalho  . . . . . . . . . 430 1 -9 -2006
José Carlos Ferrão Rodrigues  . . . . . . . . . . . . 430 12 -9 -2006
Márcia Judite Pereira de Castro Barroso Soares

Alves.
430 1 -9 -2006

Sónia Marília Rocha de Carvalho  . . . . . . . . . 500 1 -9 -2006
Sónia Patrícia Trindade do Espírito Santo . . . 500 1 -9 -2006
Vítor Augusto Isabelinha Neto Mineiro. . . . . 500 1 -9 -2006
Ana Mafalda Lobito Charrua Chumela  . . . . . 530 1 -9 -2006
Ana Camila de Castro Abreu Soares  . . . . . . . 550 13 -9 -2006
Carla Isabel Vieira Prates Duarte . . . . . . . . . . 550 1 -9 -2006
Clara Maria da Silva Paulo  . . . . . . . . . . . . . . 550 1 -9 -2006

Nome
Còdigo
Grupo

de docência

Inicio
de

funções

Cláudia Alexandra Flôr Constâncio . . . . . . . . 550 13 -9 -2006
Miguel António Teixeira Martins. . . . . . . . . . 550 1 -9 -2006
Patrícia da Conceição Duarte Rodrigues . . . . 550 1 -9 -2006

 28 de Novembro de 2007. — O Presidente da Comissão Provisória,
José Manuel Leitão Pires Franco.

 Agrupamento de Escolas de Cadaval

Aviso n.º 26202/2007
Nos termos do nº1 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz -se público que se encontra afixada neste Agrupamento a
lista de antiguidade de pessoal docente com referência a 31 de Agosto
de 2007. Para efeitos do n.º 1 do artigo 96º do mesmo diploma, os
funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação.

10 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís Manuel Martins Mendes.

 Agrupamento de Escolas D. João II — Santarém

Louvor n.º 657/2007
Na qualidade de Director Executivo do Agrupamento Vertical de Esco-

las D. João II — Santarém, louvo publicamente a Professora do 1º Ciclo,
Maria Manuela Tavares Rodrigues, pela sua dedicação, generosidade,
sentido de responsabilidade e profissionalismo, demonstrados no desem-
penho das sua funções ao nível da organização escolar, enquadramento
pedagógico e administrativo da Escola EB1 de que é coordenadora e
do Agrupamento que integra.

Esta Professora demonstrou qualidades humanas e profissionais,
aliadas a uma rara dedicação, elevada qualidade de trabalho, bom senso,
simpatia que muito contribuíram para o bom desempenho da Escola
EB1/JI Portela das Padeiras, Santarém e do Agrupamento de Escolas.

30 de Junho de 2006. — O Director Executivo, António Pina Ferreira
Campos Braz.

 Escola E. B. 2, 3 Dr. João das Regras

Aviso n.º 26203/2007
Pela Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos Dr. João das Regras corre termos

um processo disciplinar mandado instaurar pela Presidente da Comissão
Executiva Instaladora em que é arguida Helena Maria Ferreira da Silva,
Assistente de Administração Escolar, ausente em parte incerta.

Nos termos do n.º 2 do artigo 59.º do Estatuto Disciplinar, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 24/84, de 16 de Janeiro, fica a arguida citada para
no prazo de 40 dias apresentar resposta escrita à nota de culpa que se
encontra à sua disposição nesta Escola, podendo, nesse mesmo prazo,
consultar o processo durante as horas normais de expediente.

10 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Maria Manuela Lereno Monteiro Valente.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
Dr. José Afonso

Aviso n.º 26204/2007
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada na
sala de professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação, nos termos do artigo 96º do referido decreto-
-lei.

12 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Armando Maria Fernandes Pina.